
www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

178ª Edição  Mês: Outubro - 2015 Página 1 de 8 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
178ª Edição /  Sexta-feira / 30 de Outubro de 2015.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº 202/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 

 
EXONERAR a pedido o Sr. GENALDO 

BATISTA CARDOSO, CPF/MF. 645.221.484-53, 

nomeado através da Portaria nº 13/2013 de 02/01/2013, 
do cargo em comissão de Secretário de Cultura, 
Esportes e Lazer, lotado na Secretaria de Cultura, deste 
Município. 

Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 
Lagoa de Roça/PB, 01 de Outubro de 2015. 

 

 
 

PORTARIA Nº 203/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

EXONERAR a Sra. MARTA PATRICIO 
ROSENO, CPF/MF. 106.118.094-86, nomeada através 

da Portaria n. 147/2015, datada de 02/03/2015, do 
Cargo em Comissão de Chefe do Arquivo Geral, 

lotada na Secretaria de Administração deste Município. 
Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB, 01 de Outubro de 2015. 

 

PORTARIA Nº 204/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 

 
 EXONERAR o Sr. WELLINGTON DOS 
SANTOS, CPF. 099.689.224-98, nomeado através da 

Portaria nº. 258/2013 de 16/09/2013, do Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DE CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DA SAÚDE, lotado na Secretaria de 

Saúde, deste Município.  
Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de São S. de 
Lagoa de Roça/PB, 13 de Outubro de 2015. 

 
 

PORTARIA Nº 205/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 

EXONERAR o Sr. NOEL AMORIM DOS 
SANTOS, CPF/MF. 039.677.164-57, nomeado através 

da Portaria nº. 83/2015 de 09/02/2015, do Cargo em 
Comissão de Chefe da Guarda Municipal, lotado na 

Secretaria de Administração, deste Município. 
Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB, 13 de Outubro de 2015. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” - 178ª Edição - 30 de Outubro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

178ª Edição  Mês: Outubro - 2015 Página 2 de 8 

 

PORTARIA Nº 206/2015. 

 
PORTARIA Nº 206/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 
 
 EXONERAR a pedido a Sra. MICHELE 
DOS SANTOS FARIAS, CPF/MF. 016.464.144-
03, nomeada através da Portaria nº. 78/2015 
datada de 09/02/2015, do Cargo em Comissão de 
ASSESSORA DE GABINETE, lotada na 
Secretaria de Educação, deste Município. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 13 de Outubro 
de 2015. 

 
 
 

PORTARIA Nº 207/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

 REVOGAR a Portaria nº 179/2015, datada 
de 20/07/2015, que designou a Servidora Efetiva 
DANIELLE GRANGEIRO REGIS FIRES, CPF/MF. 
069.692.734-90, do cargo Comissionado de 
Diretor do Centro de Referência de Assistência 
Social – CRAS, deste Município. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 13 de Outubro 
de 2015. 

 

DECRETO Nº 22, DE 20/10/2015. 

 

DETERMINA A TRANSFERÊNCIA DE 

FERIADO. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 

ROÇA/PB SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PB, no 

uso das atribuições legais. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica decretado aos Funcionários 

Públicos Municipais a transferência do feriado do dia 

28/10/2015, Dia do Funcionário Público para o dia 

30/10/2015;  

Art. 2º - Exceto os serviços essenciais da 

Secretaria de Transportes e Obras, em horário especial, 

e do SAMU; 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação;  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete da Prefeita Constitucional, aos 20 de 
outubro de 2015, São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 

 

RESULTADO FASE PROPOSTA 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de serviços de construção de 
área de eventos (primeira etapa), conforme Plano 
de Trabalho nº 0281403-97 – Caixa Econômica 
Federal – GIDUR/JP, Contrato de repasse firmado 
entre o MTUR/TURISMO NO BRASIL e o Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo 
valor total da contratação: 
MM Construções e Serviços Limitada - ME - Valor: 
R$ 79.015,09. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Jose Rodrigues 
Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, no horário das 07:00 as 13:00 horas dos 
dias úteis. Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 05 de Outubro de 2015 

 
MARCELINO DA SILVA COSTA 

Presidente da Comissão 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/22828361/art-1-do-decreto-36-99-porto-belo
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/22828329/art-2-do-decreto-36-99-porto-belo
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/22828308/art-3-do-decreto-36-99-porto-belo
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/22828298/art-4-do-decreto-36-99-porto-belo
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” - 178ª Edição - 30 de Outubro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

178ª Edição  Mês: Outubro - 2015 Página 3 de 8 

 

RESULTADO FASE PROPOSTA 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2015 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de serviços da 2ª Etapa da 
Praça de Eventos da Cidade, localizada na sede 
do Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça/PB, com recursos do Contrato de Repasse 
n.º 0302314-79 – MTUR/TURISMO NO BRASIL, 
adicionados de contrapartida do Município. 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo 
valor total da contratação: MM Construções e 
Serviços Limitada - ME - Valor: R$ 132.052,80. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Jose Rodrigues 
Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, no horário das 07:00 as 13:00 horas dos 
dias úteis.Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 05 de Outubro de 2015. 
 

MARCELINO DA SILVA COSTA 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00004/2015, que objetiva: 
Contratação de empresa de engenharia civil para 
execução de serviços de construção de área de 
eventos (primeira etapa), conforme Plano de 
Trabalho nº 0281403-97 – Caixa Econômica 
Federal – GIDUR/JP, Contrato de repasse firmado 
entre o MTUR/TURISMO NO BRASIL e o 
Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça/PB.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: MM Construções e Serviços Limitada - ME - R$ 
79.015,09. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 06 de 
Outubro de 2015. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00005/2015, que objetiva: 
Contratação de empresa de engenharia civil para 
execução de serviços da 2ª Etapa da Praça de 
Eventos da Cidade, localizada na sede do 
Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça/PB, com recursos do Contrato de Repasse 
n.º 0302314-79 – MTUR/TURISMO NO BRASIL, 
adicionados de contrapartida do Município; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: MM 
Construções e Serviços Limitada - ME - R$ 
132.052,80. São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, 06 de Outubro de 2015. 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO OBJETO 

 
Contratação de pessoa jurídica para serviços de 

recarga de cartuchos jato de tinta colorido e preto 

de diversos tipos e modelos, toners e locação de 

impressora de médio e pequeno porte para 

atender as necessidades de todas as secretarias 

deste Município..FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 

Presencial nº 00020/2015. DOTAÇÃO:: Recursos 

Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa 

de Roça: 02010.04.122.1001.2002 - 

02030.04.122.1003.2005 - 02040.04.122.1005.2007 - 

02050.12.361.1006.2013 - 02050.12.361.2002.2015 - 

02050.12.361.2002.2016 - 02070.15.122.1007.2034 - 

02080.20.122.1008.2038 - 02090.08.122.1009.2042 - 

02110.10.301.2007.2024 - 02120.08.243.2016.2049 - 

02120.08.243.2017.2043 - 02120.08.243.2017.2044 - 

02120.08.244.2016.2050 - 02130.13.392.2006.2065 - 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00067/2015 

- 09.10.15 - Giovanni dos Santos Maia - R$ 

110.536,00. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” - 178ª Edição - 30 de Outubro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

178ª Edição  Mês: Outubro - 2015 Página 4 de 8 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 

Financeiros e Outras Avenças 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça 

CONTRATADO: Caixa Econômica Federal 

OBJETO: Prestação de Serviços Financeiros e 

outras avenças, nas condições previstas no 

contrato. 

 

VALORES DO CONTRATO: Valor global do 

Contrato é de R$ 250.000,00 (duzentos cinquenta 

mil reais). 

 

Mês de Vigência  

do Contrato 

Desembolso em Valor 

Nominal 

1º MÊS R$ 80.000,00 

3º MÊS R$ 80.000,00 

6º MÊS R$ 90.000,00 

 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data 

da assinatura do contrato. 

DATA ASSINATURA:02/10/2015 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 

nº.0002/2015   publicado nos Diários do Estado 

dia 22/08/2015, Oficial da União do dia 

27/08/2015, no Jornal A UNIÃO dia 22/08/2015 e 

na FAMUP dia25/08/2015, de acordo com o 

disposto no Art. 24, Inciso VIII da lei nº 8666/93 e 

suas alterações. 

REPRESENTANTE DO CONTRATADO: Anacleto 

Grosbelli, Superintendente Regional da Paraíba, 

brasileiro, casado, portador do RG nº 2.134.296-

SJS-RS, CPF nº 340.980.389-00 e Severino Aires 

de Queiroz Filho, Gerente Geral da agência 

ESPERANÇA-PB, brasileiro, casado, portador da 

Carteira de Identidade nº 497.941 expedida pelo 

SSP/PB e CPF/MF n.º 296.545.724-00. 

REPRESENTANTE DO CONTRATANTE:Prefeita 

Maria do Socorro Cardoso, Brasileira, Casada, 

CPF nº 645.241.834-34, Carteira de Identidade nº 

610.184 SSP/PB, expedido pela SSP/PB. 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 070/2015/PMSSLR 

 

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 

Financeiros e Outras Avenças 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça 

CONTRATADO: Caixa Econômica Federal 

OBJETO: Prestação de Serviços Financeiros e 

outras avenças, nas condições previstas no 

contrato. 

 

VALORES DO CONTRATO: Valor global do 

Contrato é de R$250.000,00 (duzentos 

cinquentamil reais). 

 

Mês de Vigência do 

Contrato 

Desembolso em Valor 

Nominal 

1º MÊS R$ 80.000,00 

3º MÊS R$ 80.000,00 

6º MÊS R$ 90.000,00 

 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data 

da assinatura do contrato. 

DATA ASSINATURA:02/10/2015 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 

nº.0002/2015   publicado nos Diáriosdo Estado dia 

22/08/2015, Oficial da União do dia 27/08/2015, no 

Jornal A UNIÃO dia 22/08/2015 e na FAMUP 

dia25/08/2015, de acordo com o disposto no Art. 

24, Inciso VIII da lei nº 8666/93 e suas alterações. 

REPRESENTANTE DO CONTRATADO: Anacleto 

Grosbelli, Superintendente Regional da Paraíba, 

brasileiro, casado, portador do RG nº 2.134.296-

SSP-PR, CPF nº 340.980.389-00 e Severino Aires 

de Queiroz Filho, Gerente Geral da agência 

ESPERANÇA-PB, brasileiro, casado, portador da 

Carteira de Identidade nº 497.341 expedida pelo 

SSP/PB e CPF/MF n.º 296.545.724-00. 

REPRESENTANTE DO CONTRATANTE: Prefeita 

Maria do Socorro Cardoso, Brasileira, Casada, 

CPF nº 645.241.834-34, Carteira de Identidade nº 

610.184 SSP/PB, expedido pela SSP/PB. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” - 178ª Edição - 30 de Outubro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

178ª Edição  Mês: Outubro - 2015 Página 5 de 8 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00020/2015, que objetiva: 
Contratação de pessoa jurídica para serviços de 
recarga de cartuchos jato de tinta colorido e preto 
de diversos tipos e modelos, toners e locação de 
impressora de médio e pequeno porte para 
atender as necessidades de todas as secretarias 
deste Município; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: Giovanni dos 
Santos Maia - R$ 110.536,00.  
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 07 de 
Outubro de 2015. 

 
 
 

 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2015 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de serviços de Pavimentação 
em paralelepípedos nas Vias: Rua Maria Morais, 
Rua Francisco da Costa Ramos, Rua Josefa 
Francisca da Rocha, Rua Ademar Felipe da Silva, 
Rua Laura Donato, Rua Projetada I e Rua 
Projetada II (Conjunto), todas localizadas na zona 
urbana do município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça – PB.  todas na zona urbana do Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 
LICITANTES HABILITADOS: 
- CONSTRUTORA MILENIUM LTDA. 
- PLANCON PLANEJAMENTO CONST E SERV.EIRELI 
LICITANTES INABILITADOS: 

- COFEM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA LTDA. 
- COSIMAR CONSTRUTORA SINCERA LTDA. 
- DANTAS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELLI ME. 
- MM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIMITADA - ME. 
- RRF LACERDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EPP. 
- SERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS. 

Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-
se que, em não havendo interposição de recursos, 

a sessão pública para abertura dos envelopes 
Proposta de Preços será realizada no dia 
23/10/2015, às 10:00 horas, no mesmo local da 
primeira reunião. Maiores informações poderão 
ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro 
- São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br. 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 30 de 
Setembro de 2015. 

MARCELINO DA SILVA COSTA 
Presidente da Comissão 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2015 

 

Torna público que fará realizar através da 

Comissão Permanente de Licitação, sediada na 

Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 

Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 

do dia  16  de Novembro de 2015, licitação 

modalidade Tomada de Preços, do tipo menor 

preço, para: Contratação de empresa de 

engenharia civil para execução de serviços de 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO 

MUNICIPAL de São Sebastião de Lagoa de 

Roça/PB, com recursos do Contrato de Repasse 

n.º 0309045-64/2009 – SICONV n° 712493 – 

Esporte e Lazer na Cidade, adicionados de 

contrapartida do Município.. Recursos: previstos 

no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 

dos dias úteis, no endereço supracitado. 

Telefone: (083) 3387-1066. 

Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br 

 

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 20 de 

Outubro de 2015. 

MARCELINO DA SILVA COSTA 

Presidente da Comissão 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” - 178ª Edição - 30 de Outubro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

178ª Edição  Mês: Outubro - 2015 Página 6 de 8 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 

Pregoeira Oficial e observado parecer da 

Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

Presencial nº 00016/2015, que objetiva: Constitui 

Objeto do Presente Certame a Contratação de 

Pessoa Física ou Jurídica Para Locação de Um 

Caminhão Coletor e Compactador e de  Um 

Caminhão Basculante, destinados a Coleta de 

Resíduo Sólidos Domiciliares, Comerciais, 

Entulhos e Podas De Arvores do Município de São 

Sebastião de Lagoa de Roça, Cuja Especificação 

Consta Do Termo De Referência Que Integra O 

Presente Edital.; HOMOLOGO o correspondente 

procedimento licitatório em favor de: Denise 

Moura do Nascimento - ME - R$ 216.000,00. 

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 01 de 

Outubro de 2015. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 

civil para execução de serviços da 2ª Etapa da 

Praça de Eventos da Cidade, localizada na sede 

do Município de São Sebastião de Lagoa de 

Roça/PB, com recursos do Contrato de Repasse 

n.º 0302314-79 – MTUR/TURISMO NO BRASIL, 

adicionados de contrapartida do Município, 

Conforme Proposta. FUNDAMENTO LEGAL: 

Tomada de Preços nº 00005/2015. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 

São Sebastião de Lagoa de Roça/Convenio: 

02070.15.451.2009.1022 4490.51.0000 -000/052 

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias) dias 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 

de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 

CT Nº 00069/2015 – 09/10/2015 - MM 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME - R$ 

132.052,80. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 

civil para execução de serviços de construção de 

área de eventos (primeira etapa), conforme Plano 

de Trabalho nº 0281403-97 – Caixa Econômica 

Federal – GIDUR/JP, Contrato de repasse firmado 

entre o MTUR/TURISMO NO BRASIL e o 

Município de São Sebastião de Lagoa de 

Roça/PB, Conforme Proposta. FUNDAMENTO 

LEGAL: Tomada de Preços nº 00004/2015. 

DOTAÇÃO Recursos Próprios do Município de 

S.S.Lagoa de Roça/ MTUR/TURISMO NO 

BRASIL: 02070.15.451.2009.1022 - 4490.51.0000 

- 000/052  

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça e:  

CT Nº 00068/2015 – 09/10/2015 - MM 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME - R$ 

79.015,09 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2015 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00006/2015, que objetiva: 
Contratação de empresa de engenharia civil para 
execução de serviços de Pavimentação em 
paralelepípedos nas Vias: Rua Maria Morais, Rua 
Francisco da Costa Ramos, Rua Josefa Francisca 
da Rocha, Rua Ademar Felipe da Silva, Rua Laura 
Donato, Rua Projetada I e Rua Projetada II 
(Conjunto), todas localizadas na zona urbana do 
município de São Sebastião de Lagoa de Roça – 
PB.  todas na zona urbana do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
CONSTRUTORA MILENIUM LTDA - R$ 
598.755,10. São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, 26 de Outubro de 2015. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” - 178ª Edição - 30 de Outubro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

178ª Edição  Mês: Outubro - 2015 Página 7 de 8 

 

RESULTADO FASE PROPOSTA 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2015 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de serviços de Pavimentação 
em paralelepípedos nas Vias: Rua Maria Morais, 
Rua Francisco da Costa Ramos, Rua Josefa 
Francisca da Rocha, Rua Ademar Felipe da Silva, 
Rua Laura Donato, Rua Projetada I e Rua 
Projetada II (Conjunto), todas localizadas na zona 
urbana do município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça – PB.  todas na zona urbana do Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e 
respectivo valor total da contratação: 
CONSTRUTORA MILENIUM LTDA - Valor: R$ 
598.755,10.Dos atos decorrentes do procedimento 
licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 
109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, no horário das 07:00 as 
13:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3387-
1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 23 de 
Outubro de 2015. 

MARCELINO DA SILVA COSTA 
Presidente da Comissão 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou  
jurídica para locação de 01 (um) caminhão coletor 
e compactador e de (01) um caminhão basculante, 
destinados à coleta de resíduo sólidos 
domiciliares, comerciais, entulhos e podas de 
arvores do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça,cuja especificação consta do termo de 
referência que integra o presente 
edital,.FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 
nº 00016/2015. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02070.15.452.2010.2036 - 3390.39.0000/ 
3390.36.0000 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00071/2015 - 09.10.15 - Denise Moura do 
Nascimento - ME - R$ 216.000,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de serviços de Pavimentação 
em paralelepípedos nas Vias: Rua Maria Morais, 
Rua Francisco da Costa Ramos, Rua Josefa 
Francisca da Rocha, Rua Ademar Felipe da Silva, 
Rua Laura Donato, Rua Projetada I e Rua 
Projetada II (Conjunto), todas localizadas na zona 
urbanado município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça – PB.  todas na zona urbana do Município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00006/2015. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02070.15.451.2009.1021 - 4490.51.0000 OBRAS 
E INSTALACOES 000/052 VIGÊNCIA: 180 (cento 
e oitenta) dias PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça e: CT Nº 00072/2015 - 26.10.15 - 
CONSTRUTORA MILENIUM LTDA - R$ 
598.755,10 

 
 

EXTRATO RECISÃO CONTRATUAL 

 
Processo Administrativo n° 00001/2015; Pregão 
Presencial n° 00001/2015; Termo de Rescisão: 
n.º 0001/2015. Objeto: rescisão do Contrato no 
0007/2015 firmado entre a Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça - Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, CNPJ nº 08.742.439/0001-
00, neste ato representada pela Prefeita Maria do 
Socorro Cardoso, Brasileira, Casada, Agricultora, 
residente e domiciliada na Rua Jose Rodrigues 
Coura, 47 - Centro - São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB , CPF nº 645.241.834-34, , Carteira de 
Identidade nº 610184 SSP/PB doravante 
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado 
Fernando Antonio de Brito Lira - POSTO POLO - 
Av. Manoel Tavares, 1735 - Alto Branco - Campina 
Grande - PB, CNPJ nº 01.961.103/0001-80, neste 
ato representado por Fernando Antonio de Brito 
Lira, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e 
domiciliado na Rua Antonio Campos, 0528, Alto 
Branco - Campina Grande - PB, CPF nº 
154.111.334-91, Carteira de Identidade nº 313.661 
SSP/PB, com fundamento no Artigo 78, Incisos I e 
V da Lei 8.666/93. Em 22 de Outubro de 2015.  

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” - 178ª Edição - 30 de Outubro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

178ª Edição  Mês: Outubro - 2015 Página 8 de 8 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2015 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia13  de Novembro de 2015, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 
Contratação de empresa para fornecimento de 
forma parcelada de combustíveis (gasolina 
comum, óleo diesel S10, etanol) e lubrificantes 
destinados ao abastecimento da frota de veículos 
oficiais e/ou locados às diversas Secretarias 
Municipais, bem como GPL em botijões de 13 kg 
para cantinas escolares e de outras secretarias do 
Município, durante o final do  exercício de 
2015..Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-
1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 27 de 
Outubro de 2015. 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

